- ratio, vel lenoris.
 8 Contractus locationis an transcat ad baredes.
 Quid in fisco an teneatur stare locationi, & vide infra, num. 11.
 Opera artificiales an possint per alium im-
 pleri.
 Filius an teneatur stare locationi facta per
 patrem de adventitiae.
 9 Locatio an finiatur morte administratoris, vel
 mariti.
 Quid in paraphernalibus.
 Quid in bonis constante matrimonio quasist.
 Quid in locatione facta per tutorem, vel alium
 qui haber administrationem plenam.
 Quid in fructuario, fidicommissario, vel po-
 sessor majoratus.
 Quid in conductore civitatis, fisci, vel Ec-
 clesia.
 Quid in fidicommissario.
 Quid si successor recipiat mercedem unius an-
 ni, an videatur approbare locationem.
 In predictis casibus successor ad nihil tenetur
 ob non impletum locationem.
 Nullus habet actionem contra conductorum
 mariti sine cessione.
 10 Locatio an transcat in particularem successo-
 rem.
 Quid in usfructuario, an proprietarii locatio-
 ni stare teneatur.
 Retentio quando competit conductori, & an
 sentientia lata contra locatorum noctat con-
 ductori.
 Quid si locator obligat bona sua pro securitate
 contractus.
 De conductorre ad vitam, vel ad longum tem-
 pus, & de pacto inter venditorem & em-
 titorem quod conductor non expellatur.
 Quid si adfuit pactum de non alienando, cum
 hypotheca speciali.
 Quid in eo qui emit a majoratus posseorre
 frumentorum bonorum, an teneatur stare lo-
 cationi.
 Fructus ad quem pertineant si res locata fructu-
 bus pendebit venditur.
 11 An fiscus teneatur stare locationi, & vide
 num. 8.
 Singularis successor fiscus teneatur stare locationi
 per eum facta.
 12 Conductor potest alteri locare, & de con-
 ductore rem propriam.
 An usfructarius, usfructuarius, emphytentia,
 vel habitator possint locare.
 Conductor equi, qui cum locat alteri qui enim
 reducat ad dominum, licet hoc locatur.
 13 Secundus conductor qui actione teneatur ad so-
 lutionem pensionis, & de invenit, & illatis,
 & praleatione hujus hypothecaria.
 Quomodo hoc casu hypothecaria sine personali
 existat.
 Fructus nati in pradio rusticis, sunt tacite hy-
 potecata, secus de invenit, & illatis in
 illud.
 Creditor qui triticum mutuavit ad seminan-
 dum preferunt domino fundi agenti pro pen-
 sione.
 Secundus conductor solvit ex fructibus inter-
 gram pensionem, etiam pro anni præteritis.
 Invenit in predictum sufficiunt an sine tacite hy-
 potecata pro pensione.
 Via execuiva an competit locatori in invenit,
 & illatis.

32 De

- 14 Pensio quo tempore scilicet debet.
 Soluio trium annorum facit presumi solutionem
 pro præteritis annis.
 15 Si plures habent rem communem, & unus vult
 locare, vel alius nisi ipsa re, & alius
 contradicat, quid?
 Quid si unus socius utitur tota re.
 16 De tacita reconductio.
 17 Quo tempore debet quis remanere in re, ne
 dicatur inducta tacita reconductio.
 Quid si contractus fuerit celebratus in scriptis.
 18 Tacita reconductio ad intelligatur cum ejusdem
 qualitatibus, pignoribus, & fiducijsuris?
 19 De remissione mercedis propter sterilitatem, &
 ejus argumento propter sterilitatem.
 Ex nimia ubertate augetur pensio.
 Ad locularum occisionem contribuant locator,
 & conductor.
 Quid dicatur sufficiens sterilitas ad remissionem
 mercedis.
 An remissio pro rata aliquando dari possit.
 De casibus fortuitis ex quibus sit remissa pen-
 sionis.
 20 Renunciatio casuum fortuitorum ac iollat re-
 medium sterilitati.
 Quid si casus sunt insoliti.
 Si decimai conductor non solvit, non potest al-
 legare sterilitatem.
 21 De expensis factis in re conductua.
 Collescas, seu tributa an solvatur conductor.
 Formam rei mutare non potest conductor.
 Colonus an possit arbores incidere, & quid in
 ramis superfluis, vulgo, Talar.
 22 Si conductor non restituat rem vel eam restituat
 deterioratum, ad quid teneatur? & de ejus
 culpa, & quid in re locata estimata?
 De conductione mularum remissio.
 De obligatione locatori.
 De locatione dolii vitiosi.
 Ad test. in l. curabit, Codic. de actioni-
 bus empti.
 Procurator suis etiam de levissima culpa te-
 netur.
 23 Mortem vel casum in reconducta evenisse sine
 culpa, vel cum ea, cui incumbat probatio?
 De obligatione custodis tabellionis, vel pastoris,
 circa custodiem.
 Si conductor in se suscipiat periculum causus
 fortuiti ultra justum premium, est contrac-
 tus usfructarius.
 Si conductor ducat equum conductum ad alium
 locum, vel eo natura ultra dies assignatos,
 quid?
 De damno dato per pastorem dominus tenetur.
 24 Dilatio concessa a Principe an comprehendat
 debitum ex causa locutionis.
 25 De locatione facta ad placitum.
 26 Colonus parvianus an possit conteneri ultra
 quam facere potest? & an debet portare
 fructus in domum domini suis expensis?
 27 De locatione operarum.
 28 De locatione ovium, caprarum, & ceterorum
 animalium.
 29 De fructibus pendebit locationis tempore;
 & ibi an jus paronatus transeat in con-
 ductorem.
 30 Si navis conducta ad portum redeat vi vento-
 rum, quid?
 31 Fructus an acquirat conductor antequam seleat
 mercedem, & an teneatur eos vendere de-
 mino potius quam aliis.

tione fisci: 18. num. 1. ubi alios refert, & latè
 exornat quasi per totam.Ad numerum 2. ibi: Si vero res sit ab alio 3
 evicta, &c.

Conductor habet actionem contra locatorum
 pro interessi, cui satisficer tradendo aliam rem
 quæ idoneam quando conductori non licuit re
 locata uti absque culpa locatoris, quia evicta fuit,
 ut hic resolvitur: ita docent Caballin. de evictione,
 §. 4. in fine, Caro. de locat. & conduct. 4. part.
 quest. 17. & titul. 80. paragraph. de evict. num. 4.
 & licet aliqui negent evictionem locum habere
 in locatione, communis tamen opinio est eam lo-
 cum habere, ut docet Guzman de evictionibus,
 questione 24. n. 1. & 2. ubi numeris sequentibus
 comprobatur late resolutionem nostri Gomezii, &
 quare vendor non possit tradere emptori rem
 quæ idoneam, locator vero secus: & late exor-
 nat decisionem text. in leg. si quis denunc. si de
 locato, & melius in quæst. 17. per totam: quod
 etiam facit eruditus comprobans resolutionem no-
 stri Gomezii, & explicans dictum textum, Brito
 in tractatu de locato & conducto, §. 1. in rubrica,
 2. part. num. 3; & sequent. quem omnino videtas,
 Donellus commentator, iuris, lib. 23. cap. 7. Molina
 de iustitia, tom. 2. disputat. 493. num. 6. & per
 totam vide Barbola in l. si alienam, si solito ma-
 trimonio, ex num. 75.

Ibi: Et idem est in fiducijsufo, &c.

Quod fiducijsufo, vel pignus promittens
 satisfaciat, dando queque idoneum, ut hic resol-
 vitur docent aliqui apud Pinellum in l. 2. Cod.
 de rescindenda venditione. 2. parte, cap. 1. num. 2. 1.
 & seq. ipse tamen in pacto juris contrarium putat
 verius in pignore, immo quod creditor non cogat
 alium pro alio accipere, quamvis attenta
 equitate alium tentari possit, & ita, etiam pro
 negativa sententia, eum refert, & sequitur Ro-
 driguez in tractatu de redditibus, lib. 2. quæst. 16.
 qui etiam quantum ad fiducijsufo, negant cre-
 ditorem esse compellendum alium pro alio ac-
 cipere, sicut ipse Pinel distinguat inter fiducijsufo
 nondum acceptum, sed tantum promissum; &
 inter fiducijsufo jam acceptum: ut primo casu,
 alium quæ idoneum recipere debet creditor,
 secus in secundo: eos vide, & Morlal in em-
 porio, titulo 8. quæst. 16. & Castillo lib. 4. con-
 troversiarum, cap. 10. num. 5. & 57. qui etiam cum
 negativa manerit, de quo etiam vide Larrea
 decision. Gr-matens. 22. num. 2. & 15. & in alleg.
 fiscali 40. n. 22. qui in dicta decis. 22. ex num. 14.
 Pinellum contra nolfrum Gomezium sequitur, &
 responder texibus in contractum addat, alle-
 gens, nec pignus, nec fiducijsufo alium pro
 alio accipere debere creditorem: vide etiam
 infra cap. 13. n. 19. vers. Addo Gutierrez.

Ad numerum 3. ibi: Addo tamen quod si res
 locata, &c.
 Si domus non possit habitari absque culpa lo-
 catoris ob peitem, vel propter malos spiritus, lo-
 cator non tenuerit ad interest, nec conductor ad
 pensionem, ita resolvit noster Gomezius: & do-
 cent Parisius conf. 13. & 40. Cardinalis Tusclus
 litera L. anno 15. ex num. 1. & litera C. con-
 ciliione 607. & 613. & 615. ubi materiam lati-
 simè declarat per ampliations, & limitationes,
 quando scilicet conductor non potest uti re con-
 ducta absque culpa locatoris, de quo etiam Co-
 varruias in practicis cap. 30. Reginaldus in pra-
 xi fori paenitent. lib. 1. cap. 4. num. 5. 18. ubi etiam
 quid si conductor non possit uti ipsa re casu for-
 tuis.

tuito ex parte ipsius conductoris? Osualdus ad Donel. lib. 13. cap. 8. lit. C. Petr. Gregor. in synagm. lib. 27. cap. 1. ex n. 12. optimè etiam idem

sigm. lib. 27. cap. 1. ex n. 12. opime etiam idem Covarutius lib. 4. varior. cap. 2. ubi explicat latè an licet conductori à domo migrare ex eo quod terræ imaginibus, & nocturnis illusionibus inquietetur: Molina de *sufficiencia*, tom. 2. diffusio. 49. 3. Gironda de *gabellis* 2. part. §. 1. num. 42. & præter eos Barbola in *collectione*. cap. propter sterilitatem, n. 24. Menochius ad *reveranda posse remedium* 10. num. 95. Cancerius varius 3. part. cap. c. ex n. 85. latè Guzman, de *evictionibus*, quæst. 2. 4. ubi ex numer. 27. latissime explicat materialem exceptionis implementi non sequenti, qua hoc casu competit conductori, amplians, & declarans Morla in *empirico*, 1. part. tit. 10. in *præmissis*, n. 18. ubi num. 20. & seq. post Menochium de *arbitriis*, casu 44. declarat per tres conclusiones ad quid tenetur locator, si conductor re iuri non possit, & frui; eum videas, & num. 23. explicat l. 1. & 2. titul. de las condiciones generales, l. 9. Recop. [de quibus etiam infra num. 22.] vide etiam *Cancerius soprâ*, & *Gratianum disceptationum*, cap. 376. numer. 2. & D. Larreatum *allegatione* fiscali 17. num. 5.

Ibi, Quarto i. fore, &c.
Famulam, qui aliquo tempore fuit infirmus,
non posse petere salarium pro illo tempore, ut hic
resolvitur, probant Covarruvias libr. 3. v. via-
rum, cap. 23. num. 8. Gomezius in rig. la Can-
cellaria de infirmis resignationibus, questione 9.
versio. 43. Azevedus in leg. 6. titul. 15. lib. 4. Re-
copilat. num. 19. Gutierrez plures referens lib. 4.
questione 52. num. 23. ubi num. 14. & seq. agit,
au possit famulus postea implere tempus, quo
agrotavit [de que videoles Valacum consultacione
155. ex num. 4. Salgad. de proteſt. Regia. 4. part.
cap. 11. ex numer. 54. D. Joseph. Vela dixerat.
Hisp. 20. ex num. 44.] & an dominus possit re-
cupere expensas quae fecit in eo curando, Filliu-

cius in summa , tom. 2. truct. 36. cap. 6. num. 109.
Reginaldinus in praxi fori pannicialis , libr. 2. 5.
cap. 40. numero 5.17. Bolanus in Curia Philp. secund. parte , §. navicantes , ex num. 33. Cevalios
quasi. 2.88. ubi communem contra communem
appelet , & quamplures Doctores pro contrario
parte adducit Hermosilla in l. 7. titul. 2. parte 5.
glossa 1. nam . 3. ubi plures refert contra alios , &
criam addit. quod magistro scholiarium , seu her-
redibus eius debetur integrum salarium , fuit ante
annum decedat : ex Avilelio in cap. 1. priser.
verb. Salario . num. 19. per leg. 4. titul. 31. part. 7.
& quod Pratorii infirmo debetur integrum sala-
rium etiam pro tempore infirmitatis ; item docet
cum Flores de Mena quest. 8. §. 2. num. 18. & 19.
& aliis quod si dominus expelli famulum ante-
quam tempus adimpleat , quo servire promisit ,
illi debetur omne salarium , nisi statim inventat
alium dominum qui serviat ; Molina de iustitia ,
tom. 2. disputatione 503. per totam ; ubi alia plu-
ra de famulis ; & quid si alteri locerit operas suas ,
antequam impletus tempus cum priori domino ,
vel postea quam ab eo receperit stipendum , vel
vestitum ? Brito in tract. de locato , & conducto , in
cap. proper sterilitatem , n. 16. ibi n. 27. limitat
præterquam in Medico , Advocato , & Doctore ,
quibus integrum salarium debet afferit , quia illis
salarium debet . [ait] pro operibus , & labore ,
non tam ratione mercedis , quam remuneracionis
gratia ; qua non operas serviles , sed liberaliores
exercent : & numeris sequenti. latè disputat de

veritate hujus resolutionis : eum videoas, & M r
lam in emporio, tit. 2. quæst. 28. per ier.

Ibi : Item quaro, &c.
Pensionem locationis debere esse in pecunia numerata, resolvit hic nostrar Gomezius, & ita docet Mantica de Tacitis conventionibus, lib. 5 tisul. 2. num. 3. & sequent, ubi etiam ait, quod quis locavit fundum pro certa quantitate tritici vini, olei, vel alterius speciei, et contractu innominatus similis locationi, & conductioni & eadem aequitatis ratione debet regi, & quo etiam locatio dici potest; licet fecus sit, si non certa quantitas frumenti, vini, & olei, & danda sit, sed quota; tunc enim non est locationis sed societas: & ita etiam tenens plures relati Pinello in rubrica Codice, de refrendanda venditione 2. parte, capit. 3. ex numer. 1. 28. & à Menchacis libro 3. usfrequent, cap. 53. Molina de justitia tom. 2. diuinitus, 38. ubi ponit similitudinem i-

tom. 1, diffus. 485. ubi ponit similitudines inter hunc contractum, & venditionem. Lafare in tractatu de cimis venditionis, & alii, Parladorius tom. 3, quotid. differentia 79, cap. 1, sed haec difficultas maxime controversa est, ut vide potest per Pichatdum in principio Institut. his titul. ex num. 25, ubi postquam plures pro utra parte adiuxit tandem num. 30, distinguunt hoc modo, nempe, quod aut locatio consistit in factio, aut in utendo, hoc est, aut in facto hominis, aut in usu rei, & quando consistit in facto hominis, necessarium esse ait, quod merces constitut in pecunia numerata, ut sit locatio: quando vero consistit in usu rei, tunc non esse necessarium, quod interveniant merces in pecunia, se- sufficiere in alia re, cum vide, ibi: & in paragra ph. item it, Institut. quibus modis re contrahitur obligatio, n. 7. & Britum in rubrica de locatio conducto, prima parte, paragragh. 4. ex num. 54. Morlam, in emprio, titul. 19. num. 5. & Reginaldnum in praxi fori panitentialis lib. 25. tractat. 6. num. 50.

Antequam autem ex hoc numero discedamus
adverte quod in conductoribus redditum rego-
lium aliud statutum est in *Jure*, si in conductione
laesi fuerint, vel ob casum fortuitum eis non ga-
deantur, de quo, & de conductoribus bonorum
civitatis, vel villa, & de empore palcariorum pu-
blicorum videndum est latitudine Gutierrez intra-
latu de gabellis, questione 136, per totam, & que-
stione 137, ubi alios refert & Mota in emperio
d' elo titul. 10, in promissa, num. 23, & Carleval
liu de judicis, tom. 2, titul. 3, disputatio 10
Parexa de instrumentorum editione, iii. 5, resolutio
ne 1, ex miss. 4.

cet Ad numerum. 4. ibi : *In quo articulo breviter*
dico. *etc.*

Si res utenda, & fruenda tradatur absque
pretio, censor locata pro pretio consueco, si
vero illa res non sollebat locari, nec de pretio
commodo appetat, non erit locatio, sed ager-
atione, prae scriptis verbis, ad iustum pretium
ita revolut in presenti noster Gomezius, & de-
bet Mantica de Tacitus conventionibus libro quin-
to titul. secund. ex numero 12. ubi autem quod non
intelligitur contra facta locatio, si facta fuerit pri-
mercede, de qua postea convenierunt; nec etiam
si facta pro mercede, que iusta erit, vel quae bono
no viro videbitur: ex texto in leg. si tibi polien-
da, ff. de prae scriptis verbis, & in leg. si mercede
ff. locari, & condicili: & numero 13 docet quo
familiam folium tacite intelligitur constitutum
ei qui eligitur ad aliquod ministerium: & nu-

De Locat. & Conductione. Cap. III. 89

meris segmentibus, id bene explicat: & num-

37. affert quod si testis deponat simpliciter affectu abhinc certa quantitate, non pro locationem, de quo etiam Malcardus de Prostitutionibus litera L. conclusione 925, per totam, Reginaldus in praxi fori pannentia'is , libr. 25. mero 554. Avides ita cap. 1. praetorius , verbis Salario, ubi alia; Gratianus regula 28, numero 5. Noguerol, allegatione 5, numero 15, & allegatione 33, ex numero 32. Pichardus in principiis Institutio de locatione , & conditione , numero 6 in 8. qas de causa , codem titulo quasi per sum , ubi numer. 7. infert, in tularum locatio ne confusatim mercedem esse intelligenda preter quam si sit taxata; & alia: item Molina in emporio , titul. 10. in premisso , numero 6. ubi probat, quod nulla contrahitur locatio, conductio; sed contractus innominatus, si contractu convernentur partes pro pretio quod postea assignaverint, quia merces certa non est quod etiam docet Pichardus supra , & numero 6. assertit idem Molina , nullam esse locationem si merces in arbitrium Tertiis conferatur, Tertius non arbitretur; Molina de iustitia, mo secundo disputatione 87. Scaccia de communi ciss. 5. 3. glossa 3. numero 2. Gregorius in l. 7. titulo 18. pars 3. glossa 4. ubi de modo se vendi falarium; Bolanus in Curia Philippiques , navigantes , ex numero 33. & late Cavallios questione 288. ex numero 5. ubi plures alios referunt & num. 7. adverit, quod si famulus fuerit a nis vel domini confangueinus , nullum ei falarium prestari debet mortuo domino, quia non ipse, nec dominus circa confangueinos solent operas locare de consuetudine; quod est necessarium ut debeatur falarium : & ibi, numeris sequentiibus alia tradit de falariorum Advocatorum, & quod si nihil à principio actum fuerit, debet Judicium falariorum constituisse arbitrio boni viri: Tulchini litera S. conclusione 12. & D. Larrea decisio Granatenf. 83. num. 10. ubi quod falarium debet prestare, qui mandat aliquid facere, nisi a cuius culpa mandatum fieret , quia tunc illud falarium solvere debet; Fillicius in summatione tractatu 36. capit. 6. num. 110. Cancer. variatio 2. parte , cap. 14. num. 111. & sequent, late Suarez in proposito legum fori , num. 14 ubi quod falarium consuetum intelligitur quod de proximo fuit consuetum, Vincent. Caroccii in tractatu de locato & conditio , 1. parte , quis est? & que 8. ubi de mercede & pretio consuetudinario; & quod etiam latè Hermilla in l. 56 titulo 5. partita 5. glossa 6. ex n. 129. omnino videndum, ut etiam latè disputat, quod pretio sic justum, latissime omnes difficultates resolvens circa cer titudinem pretii, & an illud debeatur, & quando & quid in falariorum famulorum qui sine pretio servierunt: Brito in tractatu de locato & conditio in rubrica prima partes 6. 4. per totum , & Men chius de arbitriis , causa 515, ubi latè de falariorum quando non fuit convenit inter partes de quo etiam Parexa de iust. ueneritorum editione tit. 5. resolutione 6. ex num. 2. post Flores de Me

quest. 8. §. 2. & Gratianum description. c. 25
& de salario Medicis , Advocatis , & aliorum .
Paradorius tono 3. differentia 130. ubi s. q. 9.
minor decem annorum cum dimidio non del-
etur salario ; de quo etiam vide Narbonam
caute , anno 14. quest. 22. ubi probat usque
puberitatem salario non deberi .

ero vè dico ;

Finita locatione posse dominum locare non
suum cui voluerit, nec esse praferendum antiquum
conductorem, ut hic resolvitur, dicunt
Tutches littera L. condyliphone 42. numero 2. &
per totam, ubi ampliat, & limitat: Barbola in
l. 8. folio marimonio, secunda parte, numer. 25.
Caroccii de locato, parte 3. de libertate, super
materia, Textus in l. ne cui, questione i. ubi etiam
de privilegio Scholaris in hoc, de quo etiam
meminit noster Gomezius, Valaculus de jure em-
phatico, questione 24. ubi etiam agit de ma-
teria Text. in l. congrui, Codice de locations praefi-
dior. civit. lib. 11. & alii plures relati per Gratianum
discep. cap. 33. 7. per totum, ubi etiam
agit, quid in emphateus? & quod Scholaris
praefatur; & num. 2. ubi quod antiquus con-
ductor cogitur in conductione perseveraret, si
ante maximos fractus perecipieret, propter quos
res tanti locari non posset: Cavallos questione
746. ex num. 62. ubi etiam probat: cum aliis
pluribus decisionem Text. in dicta leg. congrui,
habere locum in conductionibus publicis del-
iberatio de lus & aeris, panderioris, tabernariorum
& las de mas: & etiam in rebus Ecclesie; in
illis enim aministratores debent praeftere antiques
con locutionem, eum vide, & Gratianum
can. 715. numer. 20. ubi etiam de conductorre
Ecclesie, Paralorus tomo 3. quod in duas differen-
tientia 109. s. 1. ex numero 7. ubi etiam qui in
emphateus? & in locatione rei private? & quod in
ea non habeat locum Text. in dicta leg. con-
grui. Fachinus controversiarum juris, lib. 1.
cap. 120. Molina de Justitia, tomo 2. disputatione
498. numer. 3. Giron la trattatu de Gabellis,
secunda parte in principio, numer. 8. & ut in
una tibi plures referam, videlicet omnino D. Jo-
seph Vela dissertatione Hispanensi 12. per totum,
ubi numer. 7. probat contra alios plures, quod
primus conductor qui ante huius locationem
protogitemen ejus obtinuit etiam verbalem,
preferendum est secundo scripturam habent: &
bene explicat Text. in l. ne cui Codic. hoc titulo,
in quo fundatur praesens resolutio: & iterum
in dissertatione 1. ubi etiam latissime explicat,
& declarat dictam resolutionem noster Gomezius
in praesenti, & eam comprobatur contra alios
plures: & dissertatione 14. ubi differit an virtute
instrumenti facti in favorem secundi con-
ductoris, possit expelli primus? & dissertatione
15. ubi en ephateus debet renovari proximioribus cognitis ultimi possessoris? quod
etiam prosequitur dissertatione 16. & denique
in dissertatione 17. late disputat de conductore
reum Fiscalium, vel publicarum, & quod praef-
feratur alteri pro eodem preio; eum video; de
quo etiam Gutierrez de Gabellis, questione 140.
Sed querens ad Regalium reddituum conda-
ctores novissime D. Franciscus de Amaya in
leg. 1. Codice de fide, & iure basta Fiscale, ex
numero 26. contrarium probat, in modo non pro-
cedere decisionem dicta leg. congrui: quem vi-
de

Circa decisionem autem Text. in cap. 1. de locato & conducto, ubi scholaribus conceditum privilegium, quod praeferantur in dominibus quas habent conductus novis conductoribus, videndi sunt Gratianus *discretiōnē capite 33. numero 24.* Cenedus in *collectione* 56. ad *Dicasiales*. Barbosa in *leg. 1. f. soluto matrimonio*, parte 7. ex *numero 13.* & alter Barbosa in *collectione*

Elanea dict. cap. 1. de locato & conductor, qui alios quam plurimos referunt, & Brito latissimè in tractatu de locato, & conductor, in amplissimis commis tariis, ad dictum cap. 1. ubi etiam de conductorum rerum publicarum, D. Joseph Vela dicta dissertatione 13. Hispaniæ, num. 35. & vide l. 5. tit. 31. partita 2.

Item addit, quod Iudeus potest compellere ad locationem, si quis ex officio hoc habeat: Aviles in cap. 17. prator. verbo, A razionales precios, & cap. 8. verb. Diners, numer. 5. ubi quod compellit ad locationem domus pro habitatione ipsius Judicis.

7 Ad numerum 6. ibi: Et resolutivè dico quod sic, &c.

Ex quatuor causis expressis in leg. ade, Codice, hoc titulo, posse expelli conductorum, ut hic resolvitur, notum est: & quod attingit ad primam causam, nempe quando conductor non solvit pensionem, ita docent, & explicant Tuschus litera L. conclusione 417. ex numero 28. & conclusione 81. numer. 7. & 12. ubi quod lite penitus super expulsione, non potest propria auctoritate expelli, Valascus de jure emphyteutico, questione 2. a numer. 8. & per totam, & questionibus sequentibus, Menochius de recuperanda poss. remedio 5. ex numero 44. ubi etiam an hoc causa possit conductorum expelli proprio auctoritate, Valdehus ad Suarez in leg. post rem iudicata, limitatione 7. Scaccia de commerciis, §. 1. questione 1. numer. 359. Gutierrez lib. 2. canonica, cap. 18. numer. 6. Cujacius novella 7. ad medium: Richardus in §. adeo autem, Institutio docit, numero 50. & 53. ubi quod conductor expulsum ob non solutionem, non amittit meliorationes; in quo differt ab emphyteuta: & latius in §. actionum, Institutio de actionibus, questione 1. ex numer. 8. & maximè numer. 24. & 25. ubi numer. 28. afflert quod si conductor vel emphyteuta per lustra solvit pensionem, requiruntur celsatio per duo lustra; quod si per menses solutio facienda est, & conductio facta, sicut per quadriennium, aut quinquennium, celsatio bienniū requiritur: & numer. 26. addit supradicta procedere, etiam appositum fuerit pactum de non expellendo: & numer. 27. ait, in non Regno servandam esse decisionem Text. in l. 4. & 5. titul. 8. parte 5. cum vide ibi; & in manudictionibus ad proxim. 2. parte, §. 2. numer. 22. Cancerius variaria 1. parte, cap. 14. ex numer. 6. Reginaldus in praxi fori pénitentia, lib. 2. numer. 509. & seq. Molinam de iustitia, tom. 2. disputatione 499. ex numer. 2. ubi etiam addit dictam resolutionem observandum, etiam appositum fuerit pactum de non expellendo cum iuramento, Barbola in l. 8. §. fin. soluto m. trim. num. 69. & seq. ubi quod conductor expulsum repetit expensas utiles, & pro eius retinet ipsum rem; de quo etiam Molognatus in tractatu de retentione numero 280. vide etiam Britum latissimè in tractatu de locato, in cap. proper sterilitatem, §. verum, ex numer. 22. usque ad finem: & Barbola in collectanea ad eundem cap. numer. 44. & seqq. qui extendunt dictam conclusionem ad scholarem conductorum; si enim tempore debito non solvat, expelli potest, tanquam si non esset privilegiatus, & Villadiegum in sua posticula, cap. 8. ex numer. 114. Farinacium quænum. 112.

Circa secundam etiam causam hic à nostro Gomezio consideratam, vide omnes supra citatos, qui eam latè prosequuntur: maximè Tuscus

chum, dicta conclusione 417. Barbola in dicto cap. proper sterilitatem, §. verum, numer. 21. ubi notat, quod si eadem necessitas aderat tempore locationis, conductor non poterit expelli, quia necessitas debet esse improvisa, & non cogitata, ut docet Valascus de jure emphyteutico questione 22. Anton. Gabriel in communibus, lib. 3. titul. de locatione, conclusione 3. per totam, ubi quatuor limitationes adducit, Mieres in tractatu de majoratu, 1. parte, quæst. 60. numer. 5. ubi recte docet contra alios, quod etiam si fuerit appositum pactum de non expellendo conductorum, adhuc ob propriam necessitatem potest expelli, de quo etiam Menochius de arbitriis, lib. 2. cap. 78. Gutierrez de furamento, 1. parte, c. 37. Vincentius Caroccus de locato & conductor, 4. parte, fol. mibi. 89. & sequent. &c aliis quos refert & laudat Cattilio lib. 4. controversialia, capit. 38. numer. 12. Gratianus disceptat, fo. ens. capit. 149. numer. 16. ubi an successor universalis, vel particularis, possit conductorum expellere ob necessitatem: & tomo 3. cap. 334. ubi quod è contra conductor possit discedere à re conducta ex causa locatorum. & tomo 4. cap. 740. latè Cattilio, quæst. 756. ex numer. 40. ubi quod non obstante pacto de non alienando cum hypotheca generali, vel speciali ipsius rei locatorum, adhuc ad propriam dominum reverttere poterit Dominus ex causa necessitaria, & quid si adhuc pactum de non expellendo conductorum? & addit cum aliis, quod si conductor sit Officialis Sanctæ Inquisitionis, Scholasticus, Iudeus, Doctor, vel Advocatus, tunc etiam si Dominus veller revertere ad dominum locatum in casibus sibi permisiti, non erit audiens, quia in concursu privilegiorum melioris in quo differt ab emphyteuta: & latius in §. actionum, Institutio de actionibus, questione 1. ex numer. 8. & maximè numer. 24. & 25. ubi numer. 28. afflert quod si conductor vel emphyteuta per lustra solvit pensionem, requiruntur celsatio per duo lustra; quod si per menses solutio facienda est, & conductio facta, & quod etiam procedit è contrario in conductor, ut ob causam possit discedere è domo, & limitat non procedere in successore, nec quando Dominus promisit non expellere durante conductio, (de quo jam diximus) nec quando fuit facta locatione ad longum tempus, pùtè decennium, vel ultra, quia tunc non poterit expelli conductor: cum vide, & Molinam in emporio, titul. 10. in præmissis, numer. 20. Cancerium variarum, 1. parte, capite 14. numer. 10. ubi quod si Dominus conductorum expellat ratione proprii usus, & statim ab ea recedat, censetur in fraudem fecisse, & teneatur ad interesse, vel reponere conductorum in re conducta, ex Textu in leg. si quis 20. numer. 5. & numer. 18. ubi quod pactum non expellendo intelligitur etiam ad propriam habitationem, Richardus in dicto §. actionum, questione 17. numer. 29. ubi ait, caulam sufficientem esse ad expellendum conductorum, si filius locatorum fiat miles, Doctor, aut Presbyter: & numer. 30. addit, quod & si pro observatione contractus dominus ipsa locata obligata fuerit, conductor poterit expellere Dominus, si propriis usibus eam necessariam habeat, præter quam si Dominus post locationem alteri donavit, aut vendidit, nam tunc donarius, aut emptor, non poterunt conductorum expellere præter jus hypotheca quod haber; et si ea egeant pro suis usibus: de quo vide Barbola late in leg. si filio familia, §. fin. & soluto matrimonio, ubi ex numer.

De Locatione & Conduct. Cap. III. 91

mem. 34. latè agit an possit expelli conductor, si adhuc pactum de non expellendo cum hypotheca? Reginaldus in praxi fori pénitentia lib. 25. ex numer. 510. Brito de locato & conductor, in cap. proper sterilitatem, §. verum, ex numer. 6. ubi latissimè relavit Barbola in dicto cap. proper sterilitatem, numero 18. quod explicat Thomas Sanchez ibi relatus in junta lib. 1. cap. 7. numer. 20. cum Gregorio de Valencia secunda secunde, questione 2. i. disputatione 3. punto 4. præter quam si ob loci circumstantiam aliquis peccatum admitteret, quod non admittetur eo loco non confessio: & idem credit ipse Sanchez, quando in eadom ratione situs, aut alia, ellet specialis aptitudo ad committenda peccata, quia tunc locans videatur adjuvare, & ideo indiger causa excusanti, verbi gratia, quod non sit alius conductor: ita etiam docet cum aliis Diana (fine explicacione tamen Thome Sanchez) resolutionum moralium, prima pars, tractatu 8. resolutione 41. ubi etiam addit, posse locari dominum usurario, & 2. parte, tractatu 5. resolutione 36. ubi bene explicata, vide etiam Scacciam de commerciis, §. 1. questione 7. parte 2. ampliatione 10. numero 46. Farinacium questione 14. 4. numer. 29. ubi quod locans dominum lenoni, perdit eam.

Item, quid si Dominus egeat dolis suis ad vinum infundendum, si alius ea habeat occupata cum vino, vel oleo empto, vide Gregorium in l. 24. titul. 5. partita 5. glossa 7. & 8. & Bolanum in Cavia, 2. parte, §. venia, numer. 94. & Hermosinus in dicta leg. 24. dicta glossa 7. ubi quod debet requirere empotem coram testibus ut vinum asportet, vel oleum: item quod debeat vendere, vel conducere alia vasa, si eriperiat, expensis empirioris, prius quam ad effusionem perveniat.

Circa tertiam, & quartam causam expellendi conductorum, videndi sunt ipsimur. Doctores supra allegati, qui eas latè explicant, & præter eos Menochius de arbitriis, casu 78. & sequentibus, Ubaldus in tractatu de dubiis stranib; octava parte, numero 34. Valascus de jure emphyteutico, questione 23. Tuschus litera E. conclusione 658. numero 29. Sousam in repetitione 3. §. actionum, cap. de locato, ex numer. 104. ubi inter alia numer. 105. ait, quod facultas expellendi conductorum ob propriam necessitatem, habet etiam locum contra colonum predi rufici & adversus nostrum Gomezium [quod non placet] Cattilio de auctu fructu, cap. 24. numer. 17. ubi quod conductus plures res, si una abutatur perdit omnes, vide etiam Menochius de recuperanda poss. remedio 5. ex numer. 44.

An autem causa cessante reintegretur contrarius; vide Tiraquellum in tractatu cessante causa, n. 103. & latissimè Britum in dicto 5. verum: Sousam in §. actionum, cap. de locato, numer. 119. D. Joseph. Vela dissertation. 10. numer. 45.

Conductor si habet metetericis in domo conducta potest expelli: ita docet cum aliis Morquecio in tractatu de divisione bonorum, libro 2. cap. 7. numer. 13. Barbola in collectanea dicto cap. proper sterilitatem, numer. 55. ubi numer. 56. limitat, præterquam si dominus effet juxta lupanar, vel ad talia effet consueta; & ob eandem causam ipsum Dominum posse effigiare ex propria domo, probat cum multis ipse Barbola ibidem numer. 9. diversis. Quid multum confit: ubi quod in hoc differt ab emphyteuti, noster Gomezius in l. 40. Tauri, numer. 84. ubi ejus Addicionator Cornejo; Reginaldus in praxi, lib. 25. cap. 45. numer. 543. ubi etiam de filio: Barbola in l. 4. & vorio 8. fin. soluto matrimonio, 2. parte, numer. 34. ubi advertit supradicta procedere, quando locator proprietas, fecus si locutus uliusfructus etiam à proprietario, quia tunc morte conductoris expirat locutio; Molina de iustitia, tom. 2. disputatione 489. numer. 4. ubi etiam bene explicat, & alios refert: & tandem cum nostro Gomezio limitat, præterquam si aliquis + operas suas locaverit ad aliquid quod per alium impleri non potest, tunc enim eo mortuo contractus non transit ad ejus heredes, quando vero per alium impleri potest, etiam opificium sit, transit ad heredem ejus, qui operas promul: de quo vide l. 9. titul. 8. partita 5. latè Richard. in §. numer.

Item expellitur faber malleans juxta dominum ergo statim: Barbola in l. 1. fin. soluto matrimonio, 7. part. ex numer. 57. ubi alia.

Ant. Gomezii Varia Resol. Tom. II.

tuo conductore, institut. hoc titulo, per totum, ubi etiam bene explicat; & numero finali limitat, praterquam si in conductione involvatur societas, que morte finitur; optimè Brito in tractatu de locato, & conditio, in rubrica, secunda parte, §. 5. ubi etiam agit de fisco an teneatur stare locationi, & numero 5. quod filius exiens à factis paternis, tenuerit stare locationi facta à patre de bonis adventitiis: de quo etiam Pinelus l. Codice de bonis materialis, tercia pars, numer. 6., & Gratianus disceptationum, cap. 247. numer. 45. Gregorius Lopez in l. 9. titul. 8. part. 5. gloss. 10. ubi quod mortuo, vel agrotante Officiale seu artifice, potest opus impleri per substitutum æquè idoneum.

9. Ad numerum 8. ibi: Et certè articulus est non nobilitas, &c.

Et ibi, Si prima conclusio, &c.

Mortuo marito, uxorem non teneri præcisè stare locationi, sed tantum causativè, modo, & forma traditæ a nostro Gomezio; docent Covaruvias lib. 2. variarum resolutionum, capite 15. numer. 5. & 6. Tufchus litera L. conclusione 418. ex numero 55. ubi limitat, Soufa in §. aitionum, cap. de locato, ex numero 26. Cancerius variarum, prima pars, cap. 14. numero 30. Reginaldus in præxi fori penitentialis, lib. 25. cap. 43. num. 37. Mantica de Tacitis conventionib. lib. 5. tit. 10. numer. 13. ubi etiam num. 9. docet quod è contra, maritus non tenuerit stare locationi facta per uxorem; praterquam si maritus non ignoravit rem sibi promissam ex causa doris, esse locatum; de quo etiam Sardus decis. 22. & decis. 299. & Barbosa alter sentens in leg. si filios amitas 26. §. finali, si soluto matrimonio, numero 15. ubi etiam ex numero 13. comprobata resolutionem principalem Gomezii, plures rationes ejus referens, & refellens: & l. 8. numer. 23. Lalate in tractatu de decima venditionis, cap. 4. cap. 6. per totum, & in fin. limitat, si an ecclesie desirat esse possessor factio suo, videlicet remuneratione, tunc enim successor [inquit] tenebitur stare locationi.

Sed licet ita fin. quod attinet tamen ad fiduciocommissarii, contrarium teneat Fularius in tractatu de fiduciocommissi, quæst. 5. 26. cum Mazzatio in epistole de fiduciocommissi, questione rige- fissa nona, Caroccio in tractatu de locato, titulo de successore, questione decima, & Peregrino eodem tractatu, articulo quadragesimo, numero n. novag- simo secundo, & sequentibus, & aliis & numero 4. ampliat ipse Fularius, five locaverit primus gravatus, five alter fiduciocommissarius, qui debet alteri reliquerit: & num. 5. limitat in locatione ad longum tempus, cum enim sit species alienationis, non valet, & per consequens successor non tenuerit ei stare: à prima tamen opinione non videtur recedendum. Vide etiam Merlinum de legitima, l. 3. tit. 2. quæst. 22.

Ibi, Secunda conclusio, &c.

Tutor, Curator, vel alius qui plenam habet administrationem, si locet aliquam rem, minor, & alii tenuerit stare locationi præcisè; ita cum nostro Gomezio docent omnes supra citati, maximè Mantica de Tacitis conventionibus, dicto titulo 10. lib. 5. numer. 23. Barbosa in leg. si filio familiæ, si soluto matrimonio, §. finali, numer. 2. Gutierrez lib. 2. Canoniarum, cap. 8. numer. 42. Molina de iustitia, dicta disputatione 492. numer. 1. Cancerius variarum, prima pars, cap. 14. Reginaldus in præxi fori penitentialis, lib. 25. cap. 43.

num. 356. Et plures referens idem Gutierrez in tractatu de inselis, secunda parte, cap. 20. per totum, ubi n. 6. ampliat, etiam locatio duraret ultra tempus quo durat tutela, Tuschus litera L. conclusione 418. & 419. ubi etiam de locatione bonorum Ecclesiæ, Brito bene explicans, ubi supra, dicto §. num. 3. 5. 7. & sequent. Barbosa in collectanea cap. 1. de solutionibus, ubi etiam de successe Pratali.

Ibi: Tertia conclusio, &c.

Si locator non haber dominium, nec plenam administrationem, tunc successor non tenuerit stare locationi; ita docent omnes supra citati, maximè Tuschus & Molina, & Gutierrez dicto cap. 8. & lib. 1. cap. 36. neccnon Cancerius variarum, prima pars, cap. 14. numer. 32. Reginaldus in præxi fori penitentialis, lib. 25. cap. 43. n. 5. 8. ubi etiam de beneficiario, Barbosa dicto §. finali, ubi etiam de beneficiario, successore majoratus, & reliquis omnibus ad hanc resolutionem pertinentibus; & de locatione rerum Ecclesiæ: & ibi n. 24. quod non requiratur probatio quod pecunia sit verba in utilitate Ecclesiæ: & num. 16. ex numero 55. ubi limitat, Soufa in §. aitionum, cap. de locato, ex numero 26. Cancerius variarum, prima pars, cap. 14. numero 30. Reginaldus in præxi fori penitentialis, lib. 25. cap. 43. num. 37. Mantica de Tacitis conventionibus lib. 5. tit. 10. numer. 10. ubi etiam num. 9. docet quod è contra, maritus non tenuerit stare locationi facta per uxorem; praterquam si maritus non ignoravit rem sibi promissam ex causa doris, esse locatum; de quo etiam Sardus decis. 22. & decis. 299. & Barbosa alter sentens in leg. si filios amitas 26. §. finali, si soluto matrimonio, numero 15. ubi etiam ex numero 13. comprobata resolutionem principalem Gomezii, plures rationes ejus referens, & refellens: & l. 8. numer. 23. Lalate in tractatu de decima venditionis, cap. 4. cap. 6. per totum, & in fin. limitat, si an ecclesie desirat esse possessor factio suo, videlicet remuneratione, tunc enim successor [inquit] tenebitur stare locationi.

An autem successor beneficii, vel alias, recipiendo pensionem unius anni, censeatur ratificare locationem sequentium annorum? videtur quod non: per Sardus de Alimentis, titul. 4. quæst. 16. num. 30. & iterum de hac materia, tit. 9. quæst. 42. n. 13. & 35. & Castillo lib. 4. contraria cap. 60. num. 63. iterum Sardus decis. 164.

Et adeo quod usufructarius, vel alias similis qui locavit fundum in quinquennium, verbi gratia; si antea deceaserit, ut ita non possit impeli

De Locatione & Conduct. Cap. III. 93

pleri contractus, hæres ejus ad nihil tenetur: Gutierrez lib. 1. Canoniarum, cap. 36. num. 9. 16. & seqq. & num. 27. & sequentibus.

Advertendum etiam est, quod ex locatione facta per maritum, competit uxori actio utilis contra conductorem sine cessione, in compensationem oneris, seu gravaminis, itandi locationem per maritum facta ut dictum est; ita Barbola in leg. §. fin. soluto matrimonio, non solum, num. 18.

10. Ad num. 9. ibi. Et breviter, & resolutivè, &c.

Locationis contractum non transire in particulari successorem, ut hic resolvitur, notum est, & ita docent latissime Facheineus lib. 1. controver- fiam, cap. 88. Gregorius Lopez in l. 9. tit. 17. pars. prima, & in l. 19. titul. 8. part. quinta, gloss. 7. Morla in emporio, prima pars, titul. 10. quæst. 2. Mantica de conventionibus lib. 5. tit. 10. per totum, ubi exornat omnes limitationes nostri Gomezii, & optimè declarat, & in titulis sequentibus agit de omni successore, Covarruvias lib. 2. variarum, cap. 15. Suarez in leg. quoniam in prioribus, ampliat. 20. num. 46. ubi an filius tenuerit stare colono patris: Tufchus litera L. conclusione 418. & 420. ubi ponit casus, in quibus tenuerit successor particularis stare locationi, Tiraquelleus de retractu conventionali, §. 3. gloss. 1. Barbola etiam omnes difficultates resolvens in leg. si filio 26. §. fin. §. soluto matrimonio, & in leg. si affimatis, ibid. num. 1. ubi quod exceptio doli datur contra successorem ex causa lucrative: de quo etiam vide Sarmientum in l. unum ex familia, §. si de Falciada, num. 7. & Britum in rubrica de locato, secunda pars, §. 5. numer. 2. & Gutierrez lib. 1. Canoniarum cap. 36. num. 9. 16. & sequentibus, & num. 27. & lib. 2. cap. 8. num. 2. ubi de legato, & per totum caput, Alvaradum de conjecturata mente definiti, & lib. 4. cap. 1. num. 46. & sequentibus, Sardus decisione 52. Valascus de ju- re embryi, quæst. 20. numer. 19. ubi adducit duas limitationes nempe in embryute, & in conductore ad longum tempus: & in questione 29. numer. 13. Gratianum disceptationum forentium tom. primo, capite vigesimo, num. septimo, ubi quod è contra conductor non tenuerit stare empori [de quo etiam cap. 606.] & cap. 37. ubi an singularis successore ex sententiâ Judicis tenuerit stare locationi: & ibi alia: & tom. 4. dicto cap. 606. ubi quod si empator recepit pensionem, vel colonus seminavit fundum, vel cum esset steriles cum reduxit ad culturam; & alia; de quo etiam Sardus decisione 40. & 225. & 264. Reginaldus in præxi fori penitent. lib. 25. cap. 43. ex num. 534. ubi bene Soufa in titul. de paclis, articulo 9. questione 1. numer. 14. ubi ampliat; & in §. aitionum, cap. de locato, ex numero 26. & numer. 108. Rodriguez de redditibus, libro 2. questione 9. numer. 61. & sequentibus, iterum Facheineus lib. 11. cap. 21. ubi de mente ab Ecclesiæ, vel fisco; item Gratianus disceptationum tom. 2. cap. 357. numer. 43. Cancerius variarum prima pars, cap. 14. num. 31. & sequentibus, usque ad 48. & num. 19. ubi quod si intervenit ju- ramentum? & numer. 49. ubi quod redimens ex pacto de retrovendendo tenuerit stare locationi, Molignatus de jure retentionis, numer. 2. 17. & 278. & 280. ubi quod habet retentionem pro expensis, & melioramenti, Quintanaduenas Ecclesiasticon libro 2. cap. 1. numer. 46. iterum Gutierrez in leg. nemo posse, ex numer. 42. iterum etiam Sardus decisione 265. Cœvallos omni- nino videndum in quæstione 756. numero 44. ubi

an empator qui scivit locationem, tenuerit stare colono; de quo etiam Gratianus tom. 5. cap. 864.

numer. 3. Pichardus in §. mortuo, Influit. hoc titul. & in mandulib. secunda pars, pre- ceptio 2. numero 21. D. Larrea allegatione ficali

43. numer. 5. ubi cum Barbola, & alii ait, quod

colonus non tenuerit stare empori, qui non ha-

buit cessionem à venditore: & late de hac mate-

ria per totam allegationem: & allegatione 111. nu-

mer. 16. ubi de empatore fructuum, an teneatur

stare colono: post Antonium Fabrum errore 6.

Decade 6. vide etiam Castillo de usfructu, capite 7. ubi an usufructu finito, proprietarius stare

debet colono usufructuarii: aut è contra, & ipse

usufructuarii an proprietarii locationi stare tene-

atur: de quo etiam Osvaldus lib. 10. capit. 9. lit.

C. & an dictio textus, in leg. emptorem, proce-

dat in colono Ecclesiæ: Valascus consultatione

40. & 76. & 78. ubi de re hypothecata pro loca-

tione, & alia; & an dicta lex procedat in colono

Filii è ipse Valascus de præpartitionum, cap. 28.

Surdus de Alimentis, titul. 9. quæstio-

ne 43. numer. 33. ubi quid in alienatione nec-

essaria? de quo etiam Barbola supra, dicta legi si

lio, §. finali, numero 1. Digest. soluto marimo-

nio, ubi numero decimo ait, quod successor per

translatum juris unius in alium, tenuerit stare

colono; secu illi qui succedit per privationem,

seu extinctionem; Pardalioris queridianarum tra-

nsferentia, differentia centifima non. §. septimo,

numero de imo spimo, Dominus Joseph. Vela

dissertatione decima tertia, numero quadragesimo

nono, ubi refut. & non reprobant Sarmientum

libro tertio seleclarum, capite secundo, numero vi-

gesimo secundo, dicentem, quod si locatio fiat ea

lege, ut ipse domino res sit obligata, in conse-

quentiam necessariam videtur in conductorem

translatum utile dominum, & per consequens

conductor preferitur in ea; & numer. quinqus-

mo secundo, docet singularem successorem tenuer-

it stare locationi Principis, Reipublica vel Eccle-

sia, ex Pinello in leg. 2. Codice de bonis mater-

ialis, 3. pars, numer. 68. illatione 10. 11. & 12.

cum videtas, & ipsum Dominum Joseph. Vela

dissertatione 20. numer. 7. Merlinum de legitima,

lib. 3. titul. 1. quæst. 22. ubi an etiam filius tenuerit

stare locationi patris, quando tantum succedit

in legitima: & quod conductor Ecclesiæ, mor-

tuco Ptalato à quo conductus, non tenuerit stare

locationi, nec è contra, & alia plura; de quo

etiam Sardus decisione 40. & 225. & 264. Re-

ginaldus in præxi fori penitent. lib. 25. cap. 43.

ex num. 534. ubi bene Soufa in titul. de paclis,

articulo 9. questione 1. numer. 14. ubi ampliat;

& in §. aitionum, cap. de locato, ex numero 26.

& numer. 108. Rodriguez de redditibus, libro 2.

questione 9. numer. 61. & sequentibus, iterum

Facheineus lib. 11. cap. 21. ubi de mente ab

Ecclesiæ, vel fisco; item Gratianus disceptationum

tom. 2. cap. 357. numer. 43. Cancerius variarum

prima pars, cap. 14. num. 31. & sequentibus, us-

que ad 48. & num. 19. ubi quod si intervenit ju-

ramentum? & numer. 49. ubi quod redimens ex

pacto de retrovendendo tenuerit stare locationi,

Molignatus de jure retentionis, numer. 2. 17. &

278. & 280. ubi quod habet retentionem pro

expensis, & melioramenti, Quintanaduenas

Ecclesiasticon libro 2. cap. 1. numer. 46. iterum

Gutierrez in leg. nemo posse, ex numer. 42. iterum

etiam Sardus decisione 265. Cœvallos omni-

nino videndum in quæstione 756. numero 44. ubi

vulgo, *Casa en puebla*, ad exercendum aliquod officium, tunc per venditionem talis domus non potest tolli, *Barbosa* in *l. 8. §. fin. ff. soluto matrimonio*, ubi etiam num. 93. quod tempus sit inspicendum ad estimationem meliorationum? *Hermosilla* qui plures refert in *l. 9. titul. secundo*, *parte quinta*, *gloss. 3. num. 95.* ubi numero 96. & sequentibus, alios quinque causas ponit, & comprobant, nempe si locator vendit contra formam pacti, quod conductor possit retenere pensionem, & fructus; vel si fundum seminavit conductor, potest eum retinere quod annum inchoatum adversus emporiem; & similiiter pro pecunias ab ipso conductore solitis in satisfactionem creditorum, seu in anticipatum solutionem pro futuris annis ex *Joseph*, *Ludov.* *divisione Lungen* *30. num. 18.* & *Giurba* *decisio 63. num. 10.* & aliis: vel propter meliorationes à se, vel à suo amico ipsius contemplatione factas; cum vide, & *Molinagnatus* *supra*.

Et an sententia lata contra locatorem noceat conductorum; vide *Barbofanum* in *Collectanea cap. cum super, de sen entia, & re judicata: num. 21.* ubi quod noceat.

Ibi: *Ex quo infertur, quod si conductor, &c.*

Si locator obligari rem locatam, vel omnia bona sua, pro securitate contractus, conductor potest retinere rem, donec sibi solvatur interessus (ut docet *Gomez*.) probat *Gutierrez* in *leg. numero 47.* *ff. de legatis priuatis, n. 44. & 45.* ubi etiam quid si ad situm juramentum de observando contractum: de quo etiam *Brito* in *rubrica de locato, 2. parte, §. 4. numero 3.* *Gratianus* *disceptionum cap. 30. numer. 2. & cap. 740. numero vigesimo quarto*, ubi quod convenit conductoris, ut non expellatur, non juvat locatorem, ut cogat conductorem ad permanendum; *Gregorius Lopez* in *l. titul. 8. part. 5. glossa quinta.* *Barbosa* in *leg. filios familiæ, §. fin. numer. 32.* *Mozius de empione & venditione, cap. de naturalibus emptionis, numero 37.* *Mantica de tacitis conventionib. 3. titul. 10. numero 18. & 19.* *Caldas de renovatione. emphyteut. questione 11. ex num. 18.* & aliis plures in unum congesiti per *Dom. Joseph. Vela* *dissertatione 20. numero 11. & 12.* qui recte taxat *Morlani* in *emporio, titul. 10. questione 2. numero 7.* opinantem ad prædictum effectum hypothecam speciem requiri; aliud enim est posse conductorem rem retinere donec sibi satisfiat de interessu, & ad hoc sufficit generalis hypotheca cum obligatione servandi contractum; aliud vero locatorum præcisè teneri observarere ipsum contractum, & ad hoc specialis hypotheca cum clausula de non alienando requiritur, ut infra dicetur, & adverbit *D. Joseph. Vela supra, n. 23.*

Ibi: *Secundo infertur quod si colonus, &c.*

Et ibi: *Tertio limita, &c.*

De his duabus limitationibus, nempe de conductorum ad longum tempus, vel quando inter venditionem & emporiem fuit convenitum quod conductor non expellatur, videndi sunt *Gregorius Lopez* in *diff. 19. titulo offizio, partita 3. glossa final.* *Garcia* in *tractatu de expensi, cap. 14. numero 3.* *Cavallos* *questione 756. num. 32.* ubi etiam numer. 32. addit quod in his, & aliis casibus similibus non satisfaciebatur, vel particularis successor, solvendo interessus, si magis expedit conductorum rem conductam usque ad finem locationis retinet: & numero 38. docet, quod quando aliqua domus locatur in tali situ,

De Locatione, & Conduct. Cap. III. 95

rem, sed ad emptorem; quod secus est in usu-fructuatio.

11 Ad numerum 10. ibi: *Breviter, & resolutio* *di 10. &c.*

Ficuum non teneri stare locationi si ipsa res locata specialiter conficeretur, secus si universali omnia bona publicentur, vel pars quotitativa eorum, ut hic resolvitur, docent *Mantica de Tacitis conventionibus, libro 5. titul. 9. numero 5. & 6. & titulo 10. numero 14.* *Gutierrez in Canone, libro 2. cap. 8. numero 68.* ubi probat, quod singularis successo loci tenetur stare locationi facta per ficum, ne fucus ad intereste teneatur: quod etiam ei multis extendit ad singularem successorem Ecclesie (de quo etiam videtur *Fachineus* *l. br. 1. cap. 21.*) *Reginaldus in præ. f. i. præsent. libro 25. cap. 43. numero 543.* *Barbosa* in *leg. si filios familiæ, §. final. ff. soluto matrimonio, num. 4.* & 6. *Farinacius in fragmentis, verb. Ficu. num. 156.* ubi docet, quod fucus utitur jure privati, quando succedit in bonis vacantibus: optimè *Brito in rubrica de locato & conducto, secunda parte, §. 5. numero 1. & 2.* ubi in primis docet quod quando fucus succedit tituli particulari emporiorum, sive ex lege personam amilioris ejusdem rei imponente, utroque causa singularis successorum reputatur, & non tenetur stare locationi; secus si succedit in omnibus bonis, seu parte quotitativa eorum: deinde probat, quod singularis successori ipsius foci tenetur stare locationi, ut dictum est ne fucus teneatur ad intereste: de quo etiam *Tusclus littera F, con l. fin. 383. num. 50. sequentibus, post Covaruviam lbr. 2. variarum, cap. 15. numer. 3.* & alios plures quos in unius congenit D. *Joseph. Vela* *diff. dissertatione 20. numer. 13.* qui etiam eos sequitur, & *Pichardus in manducationibus, secunda parte, præcepto 2. numero 21. & 23.* contra alios, quos refert ibidem ipse *D. Joseph. Vela* *numero 24.* *Cavallos questione 673. & 736.* præter quos videtur est etiam *Rodriguez in tractatu de redditibus, lib. 2. questione 9. numero 39.* & *Brito de locato, in rubrica, secunda parte, §. 4. ex numero 7.* post *Suarez in leg. post remi judicatam, in declaratione leg. Reg. limitatione 1. ex numero 7.* *Salgado de protectione, quarta parte, capite de ino quarto, ex numero 64.* ubi de executione contra tertium possit fore in hoc casu.

Ad supradicta unum adverte ex *Petro Dueñas in regula 240.* & eum referente *Didaco Gomez Bayo* in *si sit Collectanea, verb. Locatio, numer. 14.* nempe quod si majoratus possessor post factam locationem vendat fruitionem majoratus pro sua vita, talis empor tenetur stare locationi; cuius fundamentum poterit esse, quia, ut ait *Molina in tractatu de majoratibus, libr. 1. capitulo 21. num. 26.* location ad longum tempus facta per majoratus possessorem, valer eo modo quo locationes ad modicum tempus: de quo etiam *Brito in diff. 8. §. 5. in rubrica de legato, 2. parte numer. 8. in fine.*

Quid si fractibus pendentibus res locata, vel in usumfructum tradita, vendarur, ad quem perirebunt tales fructus: vide *Barbofanum in l. 8. ff. soluto matrimonio, 2. part. num. 38. in principio*, ubi docet quod non pertinent ad conducto-

rem, cap. 16. num. 4. *D. Joseph Vela diff. 12. num. 63.* *Pichardus in §. moribus, Inflatus, hoc titul. num. 21.* ubi cum *Caroccio* *supra, quest. 6.* id limitat, præterquam si plures socii domum conductant; nam unus ex sociis recedens non poterit alteri patrem suum locare, recusantibus sociis; & in rubrica, *codem titul. num. 17.* *Molina de justitia, tom. 2. disputat. 489.* ubi agit de remedio quod dominus habere potest aduersus secundum conductorem pro solutione pensionis: & in num. 3. an emphyteuta, + Feudarius, vel qui habet usum, vel usumfructum, vel habitationem, locare possint alteri rem quam habent aliquo ex dictis modis: *Tusclus littera C. conclusione 621.* ubi ampliat, & limitat.

Item an conducere rem propriam amittat dominum vel possessionem: *Baldus in leg. qui rem, Codic. locat. & plures referrunt Gratianus reg. 147. ubi, qui non: & vide de hoc *Barbofanum in l. 8. dicendum, ff. so. uso matrimonio, ex num. 104.**

Ibi: *Secundo intellige, &c.*

Supradictam resolutionem procedere etiam in conductorum ad longum tempus, nempe ut sublocate possit, ut dicit *Gomezus*, probant *Pichardus in rubrica de locato & conducto, secunda parte, §. 5. numero 1. & 2.* ubi in prienis docet quod quando fucus succedit tituli particulari emporiorum, sive ex lege personam amilioris ejusdem rei imponente, utroque causa singularis successorum reputatur, & non tenetur stare locationi; secus si succedit in omnibus bonis, seu parte quotitativa eorum: deinde probat, quod singularis successori ipsius foci tenetur stare locationi, ut dictum est ne fucus teneatur ad intereste: de quo etiam *Tusclus littera F, con l. fin. 383. num. 50. sequentibus, ubi declarat quis dicitur conductor ad longum tempus, Tusclus littera C. dicta conclusione 621. num. 8.*

Et unum advertit *Molina de justitia, tom. 2. disputatione 405. numero 2. versiculo, Simile quid cernitur: felicit quod si quis equum quem conducterat, alteri locet, qui cum reducat ad dominum, licet hoc lucrabitur, quia hoc commodum licet illi accidit; quod bene inferitur ex supra tradita resolutione.*

Ad numerum 12. ibi: *Tamen res ipsius conditio 12. est secundi, &c.*

Res secundi conductoris inventas vel illatas in re vel domo conducta, esse tacite obligatas pro pensione; si tamen primo conductori solverit, liberum manere, resolvit *Gomezus in prædicti, & ita etiam docent Auctores citati numero prædicti, ut ibi diximus, & Rebusius ad leges Galiae, tractatu de literis obligatoris, articulo 4. glossa 2. numero 12.* *Gratianus dis. epistola, cap. 117. per totum, ubi etiam quod hæc hypotheca cessat, si status fuit fidejussionis; & cap. 13. & cap. 27. ubi de rebus minoris, de quo *Cavallos questione 12. & 805. 781. & 784. Reginaldus in præ. f. i. præsent. lib. 25. num. 384.* *Orosius in leg. item quia, ff. de pactis, numer. 13.* *Molina de justitia, tom. 2. disputat. 489. numer. 1.* *Rodriguez de redditibus lib. 2. quæst. 22. numer. 44.* ubide emphyteuta: *Caroccio de locato & conducto, part. 3. questione 3.* *Tusclus littera L. conclusione 428.* *Sarmiento de redditibus Ecclesiastici, tercia parte, cap. 2. ex numero 16.* *Fachineus lib. 8. cap. 92. & 93.* ubi de excusione in hoc casu: *Soula in §. actionum, cap. de locato, numer. 148.* *Cancerius variarum, 1. parte, cap. 14. num. 2. & sequentibus.* *Menochius de adipiscenda, remedio 3. late Cancerius 1. parte, cap. 14. num. 4. & 5. & sequentibus, ubi quod res illata à secundo conductorum in prædictum urbanum, censentur tacite obligata domino, locus si in prædictum rusticum: & in cap. 6. §. 3. num. 2.* *Soula in §. actionum, cap. de locato, & in titul. de pactis, quæst. 4. per totam, Menochius de adipiscenda, remedio 3. late Cancerius 1. parte, cap. 14. num. 4. & 5. & sequentibus, ubi quod instrumento debiti invento in domum conductam, de quo etiam *Cola in cap. si pater, verb. Bonis suis, num. 9.* *Morla in emporio, titul. 10. quæst. 4.* *Quelada in suis questionibus, cap. 14. & 4.* *Negulanius de pignor. parte secunda, membro 4. numer. 5.* qui etiam disputant quid dicendum in subconductore unius partis domus, an inventa, & illata ab eo censatur**

scitus

seatur obligata pro tota pensione primi conductoris, an tantum pro rata partis, quam ipse secundus conductor occupavit? quod verius est, ut docet Brito in rubrica de locato, & conducto, 2. parte, §. 1. num. 10. ubi etiam consulit quod secundus conductor solvat primo conductori, à quo cauſam habet, ut sic liber maneat à primo locatori domino predii, consilii quoque cauſam debere esse eundem dominum, ut faciat notificari secundo conductori, ne solvat primo, nec inde extrahat à ſi inveſtē, ut ſi sit ſecurus: novifimè Narbona in commentariis, ad tertium parvum novam Recopilationis, in l. 1. t. 2. lib. 4. glōſſa 16. num. 53. ubi docet, quod inveſtē, & illata, etiam ſi in aliam domum conſervantur, adhuc titulo tacite hypotheca locatori manent obligata; & num. 89. probat quod ſecondus conductor pro ea dumtaxat parte pretii, quo ipſe conduxit, tenetur domino predii urbanī reſpectu rerum ibi ab eo inveſtērunt, licet ſecus in fructibus predii rufiſci, ut inſra dicetur; & ibi an ſi necessaria excelfio prius quam perveniant ad tertium poſſeffent: de quo etiam Gutiérrez lib. 4. queſt. 59. num. 30. vide etiam Mantica de conventionibus, lib. 11. titul. 23. num. 1. & Noguerol allegatione 1. ex numer. 84. ubi de bonis ſubconductoris, & hypotheca eorum: & Carlevalium de iudicis, tom. ſecondo, diſputatione viigésima rora, numero decimo nono, ubi quod prædicta hypotheca prefertur aliis etiam anterioribus, & Salgadum de protectione, 3. parte, cap. 12. ex numero quadrageſimo tertio, ubi de appellatione in hoc caſu: & quod Salvianus interdictum non habeat locum quodam effeſtum ſuſpensivum, nec admitti exceptions reſquente altiore indaginem, & alia.